
PRAVILNIK 

O IZGLEDU, SADRŽINI I NAČINU 
DOSTAVLJANJA PRIJAVE ZA NAKNADU ZA 

ZAŠTITU I UNAPREĐIVANJE ŽIVOTNE SREDINE 

("Sl. glasnik RS", br. 30/2024) 

Član 1  

Ovim pravilnikom bliže se uređuje izgled, sadržina i način dostavljanja prijave za naknadu za 
zaštitu i unapređivanje životne sredine sa podacima od značaja za utvrđivanje naknade.  

Član 2  

Prijava sa podacima od značaja za utvrđivanje naknade za zaštitu i unapređivanje životne 
sredine za obavljanje aktivnosti koje utiču na životnu sredinu podnosi se na Obrascu 1 - 
Prijava za utvrđivanje naknade za zaštitu i unapređivanje životne sredine za obavljanje 
aktivnosti koje utiču na životnu sredinu, koji je odštampan uz ovaj pravilnik i čini njegov 
sastavni deo.  

Obrazac iz stava 1. ovog člana sadrži: podatke o periodu za koji se podnosi prijava, vrsti 
prijave, razlogu podnošenja prijave, podatke o obvezniku, podatke od značaja za utvrđivanje 
naknade, podatke o početku obavljanja delatnosti/aktivnosti, podatke o prestanku obavljanja 
delatnosti/aktivnosti i napomenu.  

Deo obrasca "Vrsta prijave" popunjavaju svi obveznici i u njega se unosi vrsta prijave koju 
obveznik podnosi, i to: prijava za period obavljanja aktivnosti ili izmenjena prijava u skladu sa 
zakonom kojim se uređuje poreski postupak i poreska administracija.  

Polje: "Razlog podnošenja prijave" popunjavaju svi obveznici i u polje se unosi jedan od 
sledećih razloga za podnošenje prijave i to: redovna prijava, početak obavljanja delatnosti, 
početak obavljanja aktivnosti na teritoriji jedinice lokalne samouprave/gradske opštine u toku 
godine za koju se utvrđuje naknada, početak privremenog prekida obavljanja delatnosti 
preduzetnika, nastavak obavljanja delatnosti preduzetnika nakon privremenog prekida, 
prestanak obavljanja aktivnosti na teritoriji jedinice lokalne samouprave/gradske opštine u 
toku godine za koju se utvrđuje naknada, prestanak obavljanja delatnosti.  

U Deo 1. "Podaci o obvezniku" koji popunjavaju svi obveznici. unose se osnovni podaci o 
obvezniku koji podnosi prijavu za zaštitu i unapređivanje životne sredine i to: PIB obveznika, 
matični broj, poslovno ime, adresu sedišta, ime i prezime, funkciju, broj telefona i adresu 
elektronske pošte odgovornog lica, naziv i šifru pretežne delatnosti registrovane u 
odgovarajućem registru, naziv i šifru delatnosti od koje je ostvareno najviše prihoda u godini 
koja prethodi godini za koju se vrši utvrđivanje naknade.  

U Deo 2. "Podaci od značaja za utvrđivanje naknade", koji popunjavaju svi obveznici, osim 
novoosnovanih obveznika, unose se podaci od značaja za utvrđivanje naknade i to:  

- u polje 2.1. unosi se proizvodni kapacitet obveznika u slučaju da je razvrstavanje pretežne 
delatnosti u određeni stepen negativnog uticaja u podzakonskom aktu kojim se propisuju 



kriterijumi za određivanje aktivnosti koje utiču na životnu sredinu i iznosima naknada izvršen 
na osnovu dodatnog kriterijuma;  

- u polje 2.2. unosi se stepen negativnog uticaja aktivnosti obveznika određen prema 
pretežnoj delatnosti obveznika i opredeljivanju te delatnosti u skladu sa podzakonskim aktom 
kojim se propisuju kriterijumi za određivanje aktivnosti koje utiču na životnu sredinu i 
iznosima naknada, i to: veliki uticaj, srednji uticaj, odnosno mali uticaj;  

- u polje 2.3. "ukupan prihod obveznika koji je ostvaren u prethodnoj godini" unosi se podatak 
o ukupnom prihodu obveznika iz bilansa uspeha, a paušalno oporezovan preduzetnik unosi 
podatak o paušalno utvrđenom prihodu iz rešenja poreskog organa za prethodnu godinu;  

- u polje 2.4. unosi se veličina obveznika utvrđena u skladu sa propisom kojim se uređuje 
računovodstvo (veliko, srednje, malo i mikro pravno lice, odnosno preduzetnik);  

- u polje 2.5. "Ukupan broj jedinica lokalne samouprave, odnosno gradskih opština na čijoj 
teritoriji obavlja aktivnost od uticaja na životnu sredinu" unosi se ukupan broj jedinica lokalne 
samouprave, odnosno gradskih opština na čijoj teritoriji obveznik obavlja aktivnost.  

U Deo 3. "Podaci o početku obavljanja delatnosti / aktivnosti", koji popunjavaju novoosnovani 
obveznici, odnosno obveznici koji prvi put otpočinju obavljanje aktivnosti na teritoriji jedinice 
lokalne samouprave, odnosno gradske opštine, kao i preduzetnici koji otpočinju obavljanje 
delatnosti nakon privremenog prekida obavljanja delatnosti, unose se podaci o datumu 
početka obavljanja delatnosti, odnosno aktivnosti na teritoriji jedinice lokalne samouprave, 
odnosno gradske opštine i to:  

- u polje 3.1. unosi se datum početka obavljanja delatnosti obveznika;  

- u polje 3.2. unosi se datum početka obavljanja aktivnosti obveznika na teritoriji jedinice 
lokalne samouprave, odnosno gradske opštine u toku godine za koju se utvrđuje naknada za 
zaštitu i unapređivanje životne sredine;  

- u polje 3.3. unosi se datum nastavka obavljanja delatnosti preduzetnika nakon privremenog 
prekida obavljanja delatnosti.  

U deo 4. "Podaci o prestanku obavljanja delatnosti / aktivnosti", koji popunjavaju obveznici 
koji prestaju da obavljaju delatnost, odnosno registruju privremeni prekid obavljanja 
aktivnosti, unose se podaci o datumu privremenog prestanka obavljanja delatnosti / 
aktivnosti preduzetnika, odnosno datumu prestanka obavljanja delatnosti i to:  

- u polje 4.1. unosi se datum početka privremenog prekida obavljanja delatnosti 
preduzetnika;  

- u polje 4.2. unosi se datum prestanka obavljanja delatnosti zbog brisanja obveznika iz 
odgovarajućeg registra;  

- u polje 4.3. unosi se datum prestanka obavljanja aktivnosti na teritoriji jedinice lokalne 
samouprave, odnosno gradske opštine u toku godine za koju se utvrđuje naknada.  

U deo 5. "Napomena" obveznik unosi druge podatke za koje smatra da su od značaja za 
utvrđivanje naknade za zaštitu i unapređivanje životne sredine a za koje nije predviđeno 
posebno polje za unos.  



Član 3  

Prijava za utvrđivanje naknade za zaštitu i unapređivanje životne sredine za transport nafte i 
naftnih derivata, odnosno sirovina, proizvoda i poluproizvoda hemijskih i drugih opasnih 
materija iz industrije ili za industriju, odnosno transport sirovina, proizvoda i poluproizvoda 
hemijskih i drugih opasnih materija namenjenih daljoj prodaji iz skladišta, na teritoriji jedinice 
lokalne samouprave sa statusom ugrožene životne sredine na području od značaja za 
Republiku Srbiju podnosi se na Obrascu 2 - Prijava za utvrđivanje naknade za zaštitu i 
unapređivanje životne sredine za transport robe, koji je odštampan uz ovaj pravilnik i čini 
njegov sastavni deo.  

Obrazac iz stava 1. ovog člana sadrži: period podnošenja prijave za mesec, vrstu prijave, 
podatke o obvezniku i podatke od značaja za utvrđivanje naknade i iznos naknade.  

U polje "Vrsta prijave" unosi se podatak o podnošenju redovne ili izmenjene prijave u skladu 
sa zakonom kojim se uređuje poreski postupak i poreska administracija.  

U deo 1. "Podaci o obvezniku" unose se osnovni podaci o obvezniku: PIB, matični broj, 
poslovno ime, naziv i šifra pretežne delatnosti, adresa sedišta, ime i prezime, funkciju, broj 
telefona i adresu elektronske pošte odgovornog lica.  

U deo 2. "Podaci od značaja za utvrđivanje naknade i iznos naknade" unose se podaci o 
datumu prevoza, količini tereta dnevno, odnosno nosivosti transportnog sredstva ako količina 
tereta nije poznata, utvrđenom iznosu naknade u dinarima dnevno, kao i datumu plaćanja.  

Član 4  

Prijava za utvrđivanje naknade za zaštitu i unapređivanje životne sredine za obavljanje 
aktivnosti koje utiču na životnu sredinu podnosi se na Obrascu 1. isključivo u elektronskom 
obliku organizacionoj jedinici lokalne samouprave nadležnoj za utvrđivanje naknade za 
zaštitu i unapređivanje životne sredine.  

Izuzetno od stava 1. ovog člana, prijava na Obrascu 1. za 2024. godinu se može podneti 
organizacionoj jedinici lokalne samouprave nadležnoj za utvrđivanje naknade za zaštitu i 
unapređivanje životne sredine, odnosno gradskoj upravi neposredno ili putem pošte.  

Prijava za utvrđivanje naknade za zaštitu i unapređivanje životne sredine za transport robe 
podnosi se na Obrascu 2 neposredno ili putem pošte nadležnom organu jedinice lokalne 
samouprave sa statusom ugrožene životne sredine na području od značaja za Republiku 
Srbiju, do sticanja uslova za podnošenje prijave u elektronskom obliku.  

Član 5  

Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje da važi Pravilnik o izgledu, sadržini i 
načinu dostavljanja prijave sa podacima od značaja za utvrđivanje naknade koju je obveznik 
naknade za zaštitu i unapređivanje životne sredine dužan da podnese organu jedinice 
lokalne samouprave, odnosno prijave koju je obveznik naknade za zaštitu i unapređivanje 
životne sredine dužan da podnese nadležnom organu jedinice lokalne samouprave, odnosno 
gradskoj upravi mesečno za preuzimanja, odnosno isporuke robe u toku meseca ("Službeni 
glasnik RS", broj 93/19).  

Član 6  



Ovaj pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u "Službenom glasniku 
Republike Srbije".  

   

Obrazac 1  

REPUBLIKA SRBIJA  

Jedinica lokalne samouprave / gradska opština __________________________  

PRIJAVA ZA UTVRĐIVANJE NAKNADE ZA ZAŠTITU I 
UNAPREĐIVANJE ŽIVOTNE SREDINE ZA OBAVLJANJE 

AKTIVNOSTI KOJE UTIČU NA ŽIVOTNU SREDINU  

za period od _______ do ________. godine  

Vrsta prijave  
1. Prijava  

2. Izmenjena prijava  

Razlog 
podnošenja 
prijave  

1. Redovna prijava  

2. Početak obavljanja delatnosti  

3. Početak obavljanja aktivnosti na teritoriji jedinice lokalne samouprave / 
gradske opštine u toku godine za koju se utvrđuje naknada  

4. Početak privremenog prekida obavljanja delatnosti preduzetnika  

5. Nastavak obavljanja delatnosti preduzetnika nakon privremenog 
prekida  

6. Prestanak obavljanja aktivnosti na teritoriji jedinice lokalne 
samouprave / gradske opštine u toku godine za koju se utvrđuje 
naknada  

7. Prestanak obavljanja delatnosti  

   

DEO 1. PODACI O OBVEZNIKU  

1.1 PIB     

1.2 Matični broj     

1.3 Poslovno ime     

1.4 Adresa sedišta     

1.5  Odgovorno lice  

Ime i prezime     

Funkcija     

Telefon     

E-mail     

1.6  
Naziv i šifra pretežne delatnosti 
registrovane u odgovarajućem 
registru  

   



1.7  

Naziv i šifra delatnosti od koje je 
ostvareno najviše prihoda u godini 
koja prethodi godini za koju se 
utvrđuje naknada  

   

DEO 2. PODACI OD ZNAČAJA ZA UTVRĐIVANJE NAKNADE  

2.1  
Proizvodni kapacitet kao dodatni 
kriterijum opredeljivanja stepena 
negativnog uticaja  

   

2.2  
Stepen negativnog uticaja aktivnosti 
obveznika prema pretežnoj 
delatnosti  

1. veliki uticaj  

2. srednji uticaj  

3. mali uticaj  

2.3  
Ukupan prihod obveznika ostvaren 
u prethodnoj godini  

   

2.4  
Veličina obveznika razvrstanog u 
skladu sa propisom kojim se 
uređuje računovodstvo  

1. veliko  

2. srednje  

3. malo  

4. mikro pravno lice, odnosno preduzetnik  

2.5  

Ukupan broj jedinica lokalne 
samouprave, odnosno gradskih 
opština na čijoj teritoriji obavlja 
aktivnost od uticaja na životnu 
sredinu  

   

DEO 3. PODACI O POČETKU OBAVLJANJA DELATNOSTI/AKTIVNOSTI  

3.1.  Datum početka obavljanja delatnosti     

3.2  

Datum početka obavljanja aktivnosti 
na teritoriji jedinice lokalne 
samouprave, odnosno gradske 
opštine u toku godine za koju se 
utvrđuje naknada  

   

3.3  

Datum nastavka obavljanja 
delatnosti preduzetnika nakon 
privremenog prekida obavljanja 
delatnosti  

   

DEO 4. PODACI O PRESTANKU OBAVLJANJA DELATNOSTI / AKTIVNOSTI  

4.1  
Datum početka privremenog 
prekida obavljanja delatnosti 
preduzetnika  

   

4.2  
Datum prestanka obavljanja 
delatnosti zbog brisanja obveznika 
iz odgovarajućeg registra  

   

4.3  

Datum prestanka obavljanja 
aktivnosti na teritoriji jedinice 
lokalne samouprave / gradske 
opštine u toku godine za koju se 
utvrđuje naknada  

   



DEO 5. NAPOMENA  

   

   
   

Datum podnošenja     Potpis podnosioca prijave  

   
   

Obrazac 2  

REPUBLIKA SRBIJA  

Jedinica lokalne samouprave / gradska opština __________________________  

   

PRIJAVA ZA UTVRĐIVANJE NAKNADE ZA ZAŠTITU I 
UNAPREĐIVANJE ŽIVOTNE SREDINE ZA TRANSPORT ROBE  

   

Period podnošenja 
prijave  

ZA mesec __________ 20______ godine  

   

Vrsta prijave  
1. redovna    

2. izmenjena    

   

Deo 1. PODACI O OBVEZNIKU  

PIB     

Matični broj     

Poslovno ime     

Naziv i šifra pretežne 
delatnosti 

   

Adresa sedišta obveznika     

Odgovorno lice  

Ime i 
prezime  

   

Funkcija     

Broj telefona     

E-mail     

   

Deo 2. PODACI OD ZNAČAJA ZA UTVRĐIVANJE NAKNADE I IZNOS NAKNADE  

Red. 
br.  

Datum prevoza  
Količina tereta dnevno / odnosno 
nosivost transportnog sredstva  

Utvrđeni iznos naknade 
din./dnevno  

Datum 
plaćanja  



               

               

               

               

               

               

               

               

               

UKUPNO ZA 
MESEC  

      

   
   

Datum podnošenja prijave     Potpis podnosioca  

 


